
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 广东宸源建材科技有限公司年产 10000 根复

合材料杆塔及配套产品建设项目

建设单位（盖章）：广东宸源建材科技有限公司

编制日期： 2024 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制







1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东宸源建材科技有限公司年产 10000根复合材料杆塔及配套产品建设项目

项目代码 2409-445200-04-05-195911

建设单位联系

人
联系方式

建设地点 揭阳市揭东区磐东街道河中村江祺路 1号

地理坐标 （116 度 17分 25.514秒， 23 度 33分 19.077秒）
[...]
（2）生活污水

厂区运营期聘用 15名员工，均在厂内住宿，食堂依托广东永基电力器材厂有

限公司，均在厂内住宿，食堂依托广东永基电力器材厂有限公司，根据广东省地

方标准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）表 A.1服务业用水



55

定额表国家行政机构有食堂和浴室通用值 38m3/人·a，则生活用水量为 1.73t/d，

570t/a。产污系数按 0.9 计，则生活污水每天排水量约为 1.55t/d，年排水量为

513t/a。其主要污染物特征为 BOD5、CODcr、SS、NH3-N。项目生活污水经过

三级化粪池预处理，达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准与揭阳市区磐东片区污水处理厂进水水质较严者，直接排入市政污水管

网运送到榕江南河北面的揭阳市区磐东片区污水处理厂处理，对涉及水体产生

的影响较小。

综上所述，本项目污染物的产排浓度及产排量汇总见表 4-14。
表 4-14废水产排情况一览表

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N

生活污水

513t/a

产生浓度（mg/L） 250 150 200 30

年产生量（t/a） 0.128 0.077 0.103 0.015

经三级化粪池处

理后排放浓度

（mg/L）
200 120 120 25

经三级化粪池处

理后排放量（t/a）
0.103 0.062 0.062 0.013

（3）初期雨水

项目厂区需要收集的区域面积约 200m2，参照《石油化工企业给水排水系统

设计规范》（SH3015-2019）中的第 6.3.3条、《化学工业污水处理与回用设计规

范》（GB50684-2011）中的第 3.0.2条的数据。雨水按以下公式计算：

Vs=Fs·Hs/1000

式中：Vs-污染雨水池有效容积，m3；

Fs--污染区面积，m2，取 200；

Hs-降雨深度（mm），SH3015中规定为 15-30mm，GB50684规定为 10-30mm，

本次取 30mm。

经上式计算，雨水量为 21m3/次。本项目拟收集前 20分钟的初期雨水，根据

揭阳市每场降雨历时 6h可知，本项目拟收集雨水=21*20min/360min=1.17m3/次，

揭阳市年降雨天数为 171天，则项目厂区初期雨水收集量为 200.07t/a，0.606m3/d，

初期雨水收集后排入市政污水管网运送到榕江南河北面的揭阳市区磐东片区污

水处理厂处理。



56

综上所述，本项目污染物的产排浓度及产排量汇总见表 4-15。
表 4-15 雨水产排情况一览表

项目 SS

初期雨水

200.07t/a

产生浓度（mg/L） 200

年产生量（t/a） 0.040

经三级化粪池处理后排放浓度（mg/L） 120

经三级化粪池处理后排放量（t/a） 0.024

（3）废水类别、污染物及治理设施信息表

项目锅炉废水和软化系统废水产生量为 845t/a，即 2.56t/d。执行揭阳市区磐

东片区污水处理厂工业废水进水水质较严值后排入市政管网依托揭阳市区磐东

片区污水处理厂进行处理；生活污水产生量为 513t/a，即 1.55t/d。项目项目生活

污水经过三级化粪池预处理，达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准与揭阳市区磐东片区污水处理厂进水水质较严者，直接排入市政污

水管网运送到榕江南河北面的揭阳市区磐东片区污水处理厂处理；初期雨水产生

量为 0.04t/a，收集后排入市政污水管网运送到榕江南河北面的揭阳市区磐东片区

污水处理厂处理。

1）废水类别、污染物及污染治理设施信息，详见表 4-15。

本项目属于间接排放水污染影响型建设项目，废水类别、污染物及污染治理

设施信息、废水间接排放口基本情况、废水污染物排放执行标准、废水污染物排

放信息见下表 4-16：
表 4-16废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生

活

污

水

CODcr
BOD5
NH3-N
SS

揭阳

市区

磐东

片区

/ TW001
三级

化粪

池

厌氧处

理
WS-01 是 一般排放口



57

污水

处理

厂

2

锅

炉

废

水

和

软

化

系

统

废

水

CODcr

揭阳

市区

磐东

片区

污水

处理

厂

/ / / / / / /

3

初

期

雨

水

SS

揭阳

市区

磐东

片区

污水

处理

厂

/ TW001
三级

化粪

池

厌氧处

理
WS-01 是 一般排放口

备注：表中排放口编号为企业内部暂时自编编号，最终按当地环境管理部门规定编号为主。

2）项目间接排放口基本情况详见表 4-17。
表 4-17 项目间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水

排放

量/
（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间歇排

放时段

收纳污水处理厂信

息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家

或地

方污

染物

排放

标准

浓度

限值

/(mg/
L)

1 WS-01
116°29′05.5

85″,
23°55′57.1

18″
0.051
3

进

入

城

市

污

水

处

间

断

排

放、

有

周

期

0.00-24:0
0

揭

阳

市

区

磐

东

片

CODc
r

250

BOD5 120
NH3-
N

25

pH 6~9
SS 150



58

理

厂

性

规

律

区

污

水

处

理

厂

3）废水污染物排放执行标准，详见表 4-18。

表 4-18 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号

污染

物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定

的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 WS-01

pH
揭阳市区磐东片区

污水处理厂设计进

水水质标准

6~9
CODcr 250
BOD5 120
SS 150
氨氮 25

4）废水污染物排放信息，详见表 4-19。
表 4-19 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（kg/d）

年排放量/
（t/a）

1 WS-01

CODcr 200 0.312 0.103
BOD5 120 0.188 0.062
SS 120 0.261 0.086
氨氮 25 0.039 0.013

厂区排放口总计

CODcr 0.103
BOD5 0.062
SS 0.086
氨氮 0.013

（4）措施可行性及影响分析

1）锅炉废水和软化系统废水的可行性分析

项目锅炉用水为普通自来水，项目软化系统会产生软化系统废水，软化过程

中水中所含各盐类及杂质积累下来，主要含有微量 Ca2+，Mg2+等无机盐类，属于

清净下水；同时锅炉运行过程中会产生锅炉废水和软化系统废水，属于清净下水，

锅炉废水和软化系统废水直接排入市政污水管网依托揭阳市区磐东片区污水处

理厂处理。

项目锅炉废水和软化系统废水产生量为 2.56t/d，揭阳市区磐东片区污水处理

厂废水处理设施处理能力为 1万 t/d；根据揭阳市区磐东片区污水处理厂废水进



59

水水质标准CODcr排放限值为 250mg/L，本项目锅炉废水和软化系统废水CODcr

产生浓度为 79.31mg/L。因此，本项目锅炉废水和软化系统废水依托揭阳市区磐

东片区污水处理厂处理是可行的。

2）生活污水可行性分析

生活污水主要污染物成分为 SS、BOD5、CODcr、氨氮，经过三级化粪池预

处理。 三级化粪池是利用重力沉降和厌氧发酵原理，主要去除大部分 SS以及部

分 CODcr， 保证出水水质满足市政污水管网接纳的水质要求。

3）依托揭阳市区磐东片区污水处理厂可行性分析

①揭阳市区磐东片区污水处理厂的概况

揭阳市区磐东片区污水处理厂位于揭阳产业转移工业园磐东街道科技大道

以东、榕江南河以北，占地面积 17396平方米，建筑面积 10931平方米。设计处

理量 1万吨/日，采用 A/A/O微曝氧化沟工艺，建设粗格栅、进水泵房、 细格栅

及涡流沉砂池、AAO生化池、二沉池、污泥浓缩脱水间、消毒间、鼓风机房等

设施。

②揭阳市区磐东片区污水处理厂污水处理工艺

图 4-2 揭阳市区磐东片区污水处理厂工艺流程图

③揭阳市区磐东片区污水处理厂进出水水质

揭阳市区磐东片区污水处理厂进水水质，详见表 4-20。
表 4-20 揭阳市区磐东片区污水处理厂进水水质要求 单位：mg/L

污染物 CODcr BOD5 SS 氨氮

进水 250 120 150 25

揭阳市区磐东片区污水处理厂出水的水质标准执行广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准较严者，详见表 4-21。
表 4-21 揭阳市区磐东片区污水处理厂出水水质要求 单位：mg/L



60

污染物 CODcr BOD5 SS 氨氮

出水 40 10 10 5

④对揭阳市区磐东片区污水处理厂出水水量影响分析

本项目排入揭阳市区磐东片区污水处理厂的污水类为锅炉废水和软化系统

废水、生活污水。根据揭阳市区磐东片区污水处理厂设计处理能力为 1万 t/d，

本项目外排锅炉废水和软化系统废水为 2.56t/d，生活污水量为 1.55t/d，仅占揭阳

市区磐东片区污水处理厂的 0.04%。具有足够的负荷接纳本项目的污水，不会对

揭阳市区磐东片区污水处理厂的水量造成明显的冲击，不会对揭阳市区磐东片区

污水处理厂正常运行造成明显不良影响。

⑤对揭阳市区磐东片区污水处理厂水质影响分析

本项目污水可生化性好，锅炉废水和软化系统废水主要为锅炉排污水及软化

系统浓水，属于清净下水，锅炉废水和软化系统废水执行揭阳市区磐东片区污水

处理厂工业废水进水水质较严值后排入市政管网依托揭阳市区磐东片区污水处

理厂进行处理；生活污水经三级化粪池处理后污水中的各类污染物的排放情况见

表 4-14。由表可知，生活污水经三级化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB4426-2001）第二时段三级标准及揭阳市区磐东片区污水处理厂

进水标准较严者的要求，可排入揭阳市区磐东片区污水处理厂深化处理，不会对

揭阳市区磐东片区污水处理厂的处理水质造成明显影响。

（5） 废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），单独排入公共

污水处理系统的生活污水仅说明去向，本项目生活污水经过三级化粪池预处理，

达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与揭阳市区磐东

片区污水处理厂进水水质较严者，直接排入市政污水管网运送到榕江南河北面的

揭阳市区磐东片区污水处理厂处理，对涉及水体产生的影响较小，故不需监测。

参考《排污单位自行监测技术指南火力发电及锅炉》（HJ820-2017），仅涉

单台 14MW或 20t/h以下锅炉的排污单位，企业废水总排放口的监测频次为 1次

/年，本项目废水自行监测计划如下：

表 4-19 监测指标、执行标准及其限值、监测频次一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

污水排放口
PH、CODcr、SS、

氨氮、流量
1次/年 揭阳市区磐东片区污水处

理厂进水水质标准



61

三、噪声环境影响分析

（1）源强分析

项目运营期噪声污染源主要为设备运行时产生的噪声，噪声源强在

80-90dB(A)。

（2）噪声预测源强

由于设备均位于车间内，本评价为简化噪声预测过程，将位于同一个车间内

的噪声源以车间为单位视为同一个噪声源，通过噪声叠加公式，各车间噪声源强

详见表4-20。
表 4-20 项目各车间噪声源强估算一览表单位：dB(A)

序号
噪声产生

区域

叠加后设

备噪声值

dB（A）

产噪区域与与所在建筑厂界最近距离(m)

东厂界 西厂界 南厂界 北厂界

1 生产车间 84.8 5 15 12 10

（3）声环境影响预测与评价

根据 HJ2.4-2021《环境影响评价技术导则声环境》的技术要求，本次评价采

取导则上的推荐模式进行预测。

衰减模式采用点声源模式进行预测，具体模式如下：

式中：LA (r)——距离声源 r 处的倍频带声压级（dB）；

LA (r 0 )——参考位置 r 0 处的倍频带声压级（dB）；

r 0 ——参考位置距离声源的距离（m）；

r ——预测点距离声源的距离（m）；

20lg(r/r0)——几何发散引起的倍频带衰减，dB。

多个机械同时作业的总等效连续 A 声级计算公式为：

式中，LAi ——第 i 个声源在预测点产生的等效声级。

（4）预测结果及影响分析



62

根据以上预测方法，分别对采取隔声减振措施前后影响进行预测，预测结果

详见表 4-21。

表 4-21项目厂界噪声预测结果 单位：dB（A）

序号
噪声产生

区域

叠加后设备噪

声噪声值dB(A)
噪声源贡献值

东边界 南边界 西边界 北边界

1 生产车间 84.8 46.32 46.55 35.25 40.84

噪声贡献值 46.32 46.55 35.25 40.84
标准限值（昼间） 65 65 65 65

达标情况 达标 达标 达标 达标

（5）降噪措施及噪声环境影响评价结论

若不妥善处理噪声问题，将会对周围环境造成一定的影响。因此，建设单位

拟采取下列防治措施：

1）加强设备房的隔声效果，减少高噪声的生产设备对厂界的影响。项目生

产车间的门窗部位应选用隔声性能良好的门窗，生产作业时车间门窗应紧闭，加